pel van de S' Lambertuskerk ; hetzelfde gebeurde door andere

priesters in andere Luiksche kerken met allerlei gebeden, bezwe-

ringen en plechtvormen. Onder deze bezweringen werden door de

priesters met de duivels gesprekken gehouden, die de kronijk-

schrijver zorgvuldig mededeelt. Ook te Aken gebeurde dit. Allengs-

kens nam de secte af, alhoewel zij nog drie of vier jaren bleef

voortbestaan. Daardoor groeide de goede faam der Luiksche

geestelijkheid merkelijk aan.

Baemoniaci tripudiantcs Leodij, Traiecti et Tongris et vicinis in partibus

pcr saecidarcs sacerdotes liberantur.

Hoc eodem anno 1374, mcnse Julio, ipsa dedicationis ecclcsiae Aquensis, quuc

est altera divisionis apostolorum, admirabilis liominum secta ex superioi'ibus

Germaniae partibus primo Aquisgi"anum, indc Traiectum et tandem circa men-

sem Septembrem Loodium aduenit. Horum talc erat institutum. Utriusquo sexus

homincs a daemonibus possessi scminudi sertis ciipita cingebant, choreas non in

plateis tantum, sed et in ecclesijs et domibus absque uUo pudore ducebant, nomina

daemonum hactenus inaudita in carminibus .suis usilrpabant; choreis tinitis eos

daemones grauissimis pcctoris doloribus (•riiciabant ita iit nisi nesibus quibiisdam
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umbilicatim fortiter stringerentur, magnis furiosisque ululatibus so mori pro-

clamarent.

Haec secta a mense Septembri in Octobrem (mirum, verum tamen dictu) in

multorum milium multitudinem excreuit; nam et ex Germania huc quotidio

cliorisantes confluebant et Leodij viciiiisque in provincijs plurimi sani mentisque

compotes extemplo a daemonibus arripiebantur, alijs chorisantibus datis dextris

se adiungentes. Causam huiusmodi sectae diabolicae non aliam viri prudentes

a.ssignabant quam fidei et praeceptorum Dei, quae per id tempus regnabant,

crassam ignorantiam.

Non deerant tamen e vulgo qui in sacerdotes concubinarios culpam rejicerent,

quod per eos minus recte pueri baptisarentur ; sed ut non minus valere baptismum

improborum quam proborum .sacerdotum Deus comprobaret silentiumque cahim-

niatoribus imponeret, saeculares .sacerdotes hac gratia donare vohiit, ut illi

huiusmodi possessos ecclesiae caeremonljs et exorcismis liberarent quam alijs

sacerdotibus religiosis negabat.

Leodij in ecclesia S. Crucis dum vespertinae laudes die dedicationis ecclesiae

canerentur, servitor, cuius munus erat thuribulo accenso sub diuinis ofRcijs de

more chorum ecclesiae circumire, coepit cum omnium admiratione ludicro morc
thuribulo aerem verberare, incondite tripudiare verbisque ignotis carmina sine

numeris cantillare ; cumque a pluribus monitus non desisteret, de secta ne forsan

hac esset a plerisque dubitatum est. Quare a sacerdote perito examinatus roga-

tusque ut Pater noster diceret, noluit; ut Credo: " Credo (inquit) in diabolum. »

Sacerdos ergo illius coUo .^tola sacerdotali imposita recitatisque ecclesiae exor-

cismis, statim illum a daemone liberauit facileque effecit ut lubens Pater noster

et Credo in Deum perfecte et magno pietatis sensu recitaret.

Circa festum omnium sanctorum in pago Herstallio, quod vix medio miliari a

Leodio distat, copiosa virorum mulierumque huius sectae multitudo, conciliabulo

habito, concluserant Leodium pariter ingredi et praelatos, canonicos, parochos

totumque clerum trucidare. Sed Dei benignitate eorum consilia dissipata fuerunt

;

nara, ut primum Leodium se contulerunt et proborum hominum auxilio sacer-

dotes deducti sunt, tantum abest ut sacerdotibus nocuerint quin potius ipsi a

sacerdotibus sanati fuerunt cum magna daemonum confusione et ipsorum sacer-

dotum gloria.

Deducti fuerunt eorum nonnulli ad capellam b. Mariae virginis sacram in

claustro s. Lamberti, ubi d. Ludovicus Lovcs sacerdos virtute Dei excitus, stola

sacra in collum unius iniecta et Evangelio In principio erat verbum recitato,

confestim illum e servitute daemonis libcrauit ; inde alios nouem eodem modo
pristinae sanitati restituit. Qua fama longe lateque dispersa, plurimi huius sectae

homines ad eundem locum deducti ecclesiae exorcismis e faucibus daemonum
liberati sobriae menti restituti fuerunt. Deducti fuerunt et alij ad alias ecclesias

ut collegiatas S. Crucis et S. Bartholomci et parochiales Nostrae Dominae et

S. Andreae, in quibus indifferenter idem praestiterunt tum boni tum maU sacer-

dotes.

In exorcismis peragendis frequens erat recitatio initij s. Evangelij secundiun

Joannem In principio erat verbum ; addebantur a sacerdotibus et alia Evangelia,

raaxime ea quibus Christus obsessos a daemonio ciu^asse legitur ut Recumbentibus

undecim et Misit d. Jesus et huiusmodi. Praeter Evangeliorum recitationem

circa eos quorum difficilior erat curatio sacerdotes eucharistiae sacramentum vel

I
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capitibns applicabant vcl c manibus vidcndum pracsentabant, aliquibus etiam

aqua benedicta vel exorcisata bibenda propinabatur vel inuitis ori obsessorum

sacerdotes imponebant dicentes : Exi, immimdc spiritus et quae sequuntur; in

oribus quoque Effoeta quod est adaperiro pronunciabant et in faciem exsufflabant

virtutem inimici tum irridentes tum cneruantes.

In ecclesia D. Bartholomci, de quo paulo ante, cum sacerdos accingcrctur ad

exorcisandum, dixit dacmon per os obsessi: " Ne mc exorcises, ego libenter cgre-

diar, nolo ulterius torqueri. — Loquar prius tibi (inquit presb^-ter) ; es tu solus? "

Respondit daemon : " Duo eramus, sed socius me nequior iam exiuit. Sine modo,

abcam, nimis in hoc corpore torqueor; egressus nunquam alicuius christiani

corpus ingrediar. — Cur ergo (inquit .«accrdos) ingrcdimini corpora huiusmodi

vilium et miserarum personarum? — Eramus (inquit) et divitum et prlncipum

corpora ingressuri et per hos totum clerum Leodio expulsuri, nisi vestris exor-

cismis et adiurationibus nos migrare coegissetis. " Haec a quamphirimis presby-

teris audita et per eos nobis narrata fuerunt.

Quaedam puella dudum obsessa per diversos sacerdotes frustra fuerat exor-

cisata, ; tandem Aquisgranum ducta per sacerdotem nomine Symonem hoc modo
fuit sanata. Sacerdos eam alba sacerdotali induit stolaque cinxit et in vas aqua
exorcisata plenum ad os usque mersit. His peractis, coniui^auit sacerdos daemo-

nem dicere quanto tempore puellam possedisset; respondit: « Biennio ». Rursus

coactus dicere ubinam esset, cum illa die fe.sto Paschae sacram sumeret hostiam :

« Sub id tempus (inquit) in extremos pedum digitos descendi, donec species hostiae

consumerentur. » Adiuratus igitur ut mox egrederetur, petijt facultatem ingre-

diendi castrum vicinum de Schoemborst promittens excubias se istic noctu diuque

contra latrones et exploratores acturum. Rogatus num buccina scirit canere

:

« Optime », respondit et magno sonitu omnibus qui astabant audientibus bucci-

nauit. Tandem cum nec ingressus in Castrum nec in Balncum Caroli, quod

Aquisgrani est, illi permitteretur, coactus exorcismo egredi, prius eiecto per os

puellae nigro carbone, magno cum fremitu et stridore abcessit. Contigit non

multo post duos vel tres in dicto Caroli Bahieo submergi, qiios quia a quibusdam

existimatum fuit ab hoc daemone sufFocatos fuisse, Balneum ab eo tempore

omnibus in hodiernum usque diem clausum fuit. Nuper cum idem sacerdos

daemonem ex cuiusdam corpore nequiret pcllere, exorcismis orationes et ieiunium

adhibuit et statim illum profligauit, quia nimirum erat de genere daemoniorum

de quo dixit Chistus : Hoc genus daemoniorum non eijcitur nisi in oratione et

ieiunio.

His alijsque eiusce generis ecclesiasticis rcmedijs secta hacc, quae spatio unius

anni plurimum inuahierat, paulatim imminui coepit; et quaniuis per tres qua-

tuorue annos subinde quidam huiusmodi daemonum hidibrijs vexari deprehende-

rentur, tamen sacerdotum precibus et exorcismis perfacile eijciebantur, sacer-

dotum et cleri Leodiensis longc latcque propagato bono odore. Absit tamen a

nobis, qui ad solidam futurac vitae gloriam aspiramus, nc vanis hominum
propterea laudibus elati obliuiscamur ilUus Clu-isti : Amen dico vobis, multi

diccnt mihi in iUa dic: " Domine, nonnc in nominc tuo daemonia eiecimus ct

virtutcs multas fecimus? » quibus ille respondcbit: « Discedite a me, opcrarij

iniquitalis, quia nesciovos. »

Radulphi de Rivo, decani Tongrensis, gesta pontifcum

Leodiensium ab anno tertio F^ngelberti a Marcka usquc ad

Joannem a Bauaria, bij Chapeaville, deel III, blz. 19-22.
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223.

1374, Aken, Manstricht, Luik. Uittreksel uit de kronijk van

den Luikschen monnik Cornelius Zantfliet (f omstreeks 1462) over

het ontstaan en het onderdrukken van de secte der bezetene

Dansers en Geeselaars. — Bij de bijzonderheden in de twee voor-

gaande stukken vermeld worden er enkele van ondergeschikt

belaug gevoegd.

Anno MCCCLXXIV in pai^tibus Germaniae inferioris circa Rlicnum inimicus

humani generis multonim hominum corpora pervadens ad hoc impulit eosdem

nt altisonis vocibus clamantes chorisare inciperent et circulari more procedere

et post gestus et saltus diversimodos proni labebantur in terram, et nisi statim

ftmibus et mappis circa ventrom fortissime constricti fuissent, ex impetu tortio-

num suarum mox orepuissent. Hoc genus chorisatorum primo apparcre coepit in

urbe Aquensi in ipsa dedicatione ecclesiae, et deinde venientes Trajectum subse-

quenter venerunt Leodium, ubi pUn"imis ex peste infectis tandem Dominus

populo suo compatiens per saccrdotes multos intiniti ab hac illusione diabolica

ot praesertim in capella b. Mariae virginis curati sunt, quae sita est in claustro

cathedralis ecclesiae Leodiensis. Hi praesertim exosos habebant eos qui vestes

rubeas deferebant et calceos rostratos, in tantum ut etiam prohibiti sint sutores

hujusmodi calceos cum rostris amodo facere in civitate. Dubitabant imprimis

aliqui, cum pestis haec cepisset oriri, utrum haec passio solummodo corporalis

esset similis phraenesi vel epilentiae aut simili morbo, cui beneficio medicinae

posset subveniri. Verum successu temporis liquido claruit diabolicam hanc

plagam fuisse. Ubicumque siquidem illi subintrabant, ecclesias et suis inconditis

clamoribus officium Divinum perturbabant. Eapropter apud Leodium celebratae

sunt missae speciales et processiones solemnes necnon et sermones ad popuhim,

insuper et per simpUces et parum Utteratos sacerdotes ac capeUanos per exorcis-

mos et lectiones evangeUorum multa daemonia Leodii sunt ejecta ; et ab aliis

regionibus iUuc advehebantur liisdem passionibus vexati et sanabantur continuo.

Chronicon Cornelii Zantfliet, S. Jacobi Leodiensis monachi,

ab anno MCCXXX ad MCCCCLXI, bij Martene en Durand,

Amplissima collectio, deel V, blz. 301 en 302.

224.

1376, April 22, Avignon. Bul van Gregorius XI gericht tot de

pauselijke inquisiteurs in de Duitsche landen, over de kettersche

boeken in de volkstaal en over het voorlezen of hooren lezen uit

die boeken. — De paus zegt vernomen te hebben, dat in die

gewesten veel leeken uit dergelijke volksboeken aan de eenvou-

dige lieden voorlezen en zich aldus het ambt der christelijke pre-
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dikingaanmatigen, hetgeen streng verboden is. Daarom beveelt de

paus, dat de inquisiteurs overal die geschriften zullen opsporen en

onderzoeken om de kettersche volksboeken als dusdanig te kunnen

doen kennen en dat zij tevens namens den H. Stoel dergelijke voor-

lezingen en predikingen zullen verbieden alsook het aanhooren

derzelve op straf van den kerkelijken ban en niettegenstaande

welke dispensatien ook.

Gregorius episcopus, scrvus servorum Dci, dilectis liliis inquisitoribus haere-

ticae pravitatis ix;r Alemaniani constitutis, salutem ct apostolicam bcnedictionem.

Ad apostolatus nostri pervenit auditum, quod in nonnullis partibus, in quibus

Inquisitionis haereticae pravitatis officium exercetis, sunt nonnulli layci simplices

et utplurimum illiterati, qui quosdam libros sermonum in vulgari scriptorum, in

quibus haercticales, prout dicitur, continentur errores, legentes seu sibi legi

facientes interdictum eis officium praedicationis usurpant, publice proponentes

populo doctrinam, quam nesciunt, cum eam non didicerint, et dum legunt vel

audiunt quod non intelligunt, magistri liunt erroris, antequam sint discipuli

veritatis.

Cum autem hujusmodi libri vulgares periculosi sint nimium, et praedicare non

liceat nisi his, quibus concessum est ex privilegio vel a jure, ac ex temerariis

praesumptionibus taliter sua sponte praedicantium errores et haereses variae

subortae sint hactenus et oriri timeantur in posterum, nisi eis celeriter occurra-

tiu" ; discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus hujusmodi

libros vobis et cuilibet vestrum in locis in quibus dictum Inquisitionis officium

exercetis, revelari ac exhiberi facientes inter vos invicem et per alios diligenti

examini subdatis, eosdem et ipsos seu eam ipsorum partem, in qua errores

haereticales inveneritis, auctoritate apostolica reprobetis et tanquam erroneos et

reprobatos populis in praedicationibus nuntietis, eadem auctoritate prohibentes

ne de cetero ulla talis laj'calis persona praedicare praesumat aut quivis alius

libros seu sermones reprobatos hujusmodi audeat scribere, emere, vcndere vel

tenere, seu dogma in eis scriptum credere, asserere vel quomodolibet divulgare,

contradictores pcr censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo

non obstante si aliquibus communitcr vel divisim a sede apostolica sit indultum

quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas

non facientes plenam et expressara ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi

mcntionem.

Daturu Avenione, X kal. Maii, pontificatus nostri anno septimo.

Mosheim, blz. 378 en 379.

225.

1377, Decemhrr 2, Rome. Bul van Gregorius XI gericht tot de

aartsbisschoppen van Keulen, Trier, Mainz en andere Duitsche

prelaten alsmede tot hunne suffraganen en alle bisschoppen van
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Duitschlaud, Brabant en Vlaanderen, waarbij hij de in armoede

levende godvruchtige personen, die alleen om den wille hunner

kleedij verontrust worden, onder zijne bescherming neemt. — De

paus zegt vernomen te hebben, dat in die gewesten veel personen

van beider kunne in armoede en godvruchtigheid leven, die noch-

tans ter oorzake van het dragen van zekere kleederen door enkele

prelaten en inquisiteurs ten onrechte vervolgd worden tot groot

schandaal van velen. De paus gebiedt den bisschoppen, dat zij

zulks in hun gebied zouden beletten en den gebanvloekten of

gestraften absolutie verleenen, terwijl hunne vervolgers door de

geestelijke censuur moeten bedwongen worden, niettegenstaande

alle dispensatien.

Gregorius episcopus, servus sorvorum Dei, venerabilibus fratribus Coloniensi,

Treverensi, Moguntinensi aliisque archiepiscopis et tam eorum suflfraganeis

quam aliis episcopis universis per Alamanniam, Brabantiam et Flandriam consti-

tutis, ad quos praesentes literae pervenerint, salutem et apostolicam benedic-

tionem.

Ad audientiam nostram pervenit, quod in vestris civitatibus et dioecesibus sint

nonnulli pauperes utriusque sexus, qui humiliter et honeste in lidei puritate et

honestis vestibus aut habitibus in paupertate et castitate vivunt et ecclesias devote

frequentant. Et quod licet hujusmodi pauperes nobis et Romanae ecclesiae ac

eorum praelatis et curatis reverenter obediant, nullis erroribus se involvendo,

sed, intimae caritatis amore, Deo et propter ipsum proximis serviendo, tamen

nonnulli a vobis seu per vos ordinarii et etiam aliqui inquisitores haereticae

pravitatis in illis partibus apostolica auctoritate deputati hujusmodi pauperes

occasione vestium indebite et injuste perturbant, ipsorum vestes simplices et

honestas decurtari, transformari et quandoque transmutari faciendo, necnon

occasione hujusmodi vestium sacramenta ecclesiastica inhibendo, et alia grava-

mina inferendo, eisdem in detrimentum et damnum ipsorum pauperum et scan-

dahim plurimorum. Quocirca fraternitativestrae per apostolica scripta mandamus,

quatenus quilibet vestrum in dioecesi sua pauperes ipsius occasione hujusmodi

earum simplicium et honestarum vestiimi nullatenus molestet, nec ab aliis

molestari, quantum in vobis fuerit, dum tamen fideles et catholici reperiantur,

permittatis. Et si quos eorum, occasione praedicta, excommunicatos vel dictis

sacramentis privatos vel alias indebite punitos reperietis auctoritate apostolica

praedicta restituatis eosdem in forma ecclesiae consueta, contradictores per cen-

suram ecclesiasticam, appellatione remota, compescendo. Non obstante si aliqui-

bus communiter vel divisim a sede apostolica indultum existat, quod interdici,

suspendi vel excommunicari non possit per literas apostolicas non facientes

plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Petrum, III nonas Decembris, pontiticatus nostri anno

septimo.

Mosheim, blz. 401 en 402.
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226.

Omsireeks 1380, Deventer? Brief van Geert Groote (f 1384)

aan Reinier van Drynen, pastoor te Zwolle, om hem tegen de

kettersche sermoenen van hroeder Bartholomaeus te waarschuwen

en hem zijne tusschenkomst aan te bieden. — Hij zegt gehoord te

hebben van de verderfelijke sermoenen door dien Dordrechtschen

augustijn te Kampen gepredikt in den zin van de leer der Vrije

Geesten. Nu dat Bartholoma^us naar ZwoUe komt, kan Reinier

hem als pastoor het prediken aldaar verbieden. Doet hij het niet,

dan moet hij zorgen voor de zuivere leer dier sermoenen. Geert

Groote stelt voor zelf in 't geheim naar Zwolle te komen en er de

predikingen met eenen notaris ongemerkt bij te wonen om uit de

eigene woorden van broeder Bartholomaeus zijne ketterij vast te

stellen.VolgensGeert Groote zouden de augustijnen van Dordrecht

sedert lang in HoIIand en in 't Sticht verdacht worden ketters in

hun klooster te tellen.

Ad curatum SwoUensem.

Domine Reynere, amice in Christo carissime

Ceterum signitico vobis quod quidam frater Bartliolomaeus nominc, ordinis

sancti Augustini, novus tei™inarius deputatus in Campis, fecit ti'es sermones vel

quatuor, de quibus milii scriptum est, quod multum accedunt et procedunt secun-

dum modum Gerbrandi et illius haeretici pelliticis(l) et liberorum spirituum. Imo

saepius nominat et exaltat liberos spiritus cum illo nomine, et contra pocniten-

tiam dicitur quod pracdicat, et vadit ultra omnia intelligibilia et imaginabilia,

et utitur verbis profanis multis et erroribus, ut dicitur. Et ipsemet dicit, quod

non facit ea; et intrat tabernas et captat amicitias majorum et neminem inculpat.

Nihil est periculosius quam pracdicare illa altissima et non docere viam ad illa,

quia beatus Dionysius in Mystica illa Theologia illa docens jubet cavei"i et

abscondi ab impuris, et janua haeresis est vcllc contemplari altissima Dei sine

purgatione praecedente. Etiam ut dicit : bonus et perfectus vir, ut audio, non

debet intrare eremum; et quod Christus non est conversatus in eremo; quidquid

Deus est per naturam, hoc nos etficimur per gratiam; et quod vita perfecti

hominis debet fundari super puro nihilo, et similia. Hic timeo quod sit lupus;

praemunio ut videatis eum venientem. Religiosi nullum habent privilegium prae-

dicandi nisi quando voluerit eos curatus admittere; sic quod potest eos admittere

(1) De ketter Gerbi'and en de kettersche leertouwer waren tot hiertoe onbekend

geblevcn (Acquoy, h\i. 26 noot); maar Moll heeft den eerste van beiden nader

doen kennen in de Sliidieii en Bijdragen op 't gebied der historische theologie,

deel I, blz. 344 vg. (Zie verder ons stuk n'' 233).
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vel non. Et si ^iiltis oum admittere, faciatis secum ut pracdicet secundum Pro-

phet<am populo peccata sua et crimina ct viam ad coelum, scilicet Christum, et

exponat evangelium unum secundum aliquem doctorum, et dimittat illa incapa-

bilia et profana. Augustinensc^ Dordraccnses habent famam quod sunt haeretici

inter illos. Sic audivi a inultis annis in Trajecto et in Hollandia. Et ego vellem

eum secrete audire et cum notario, quando vellet vobiscum praedicare. Et tunc

non deberetis sibi interdicere, sed mihi demandare ut secrete venirem, et sic

furtive c^ipercmus cinn in verbis erroneis, et excluderemus eum a praedicatione,